C. M. Cato filium: quum primū per aetatem intelligere po- Cato.
tit: litteris erudiuit: tam & si Chilonē gratiosum seruum
Grammaticū haberet: qui complurib⁹ pueris ludū aperue-
rat: indignum (vt ipse perhibet) ratus filium suū: si discen-
do tardiusculus esset: ab eo qui seruiret/ reprēhendi: ac aure
distorqueri. Doctrinæ huius quoq̄ causa Mancipio debere
gratias noluit. Ideoq̄ ipse litterariū Præceptor fuit: Ipse le- Catonis
ges edocuit: Ipse exercēdi corporis magister nō modo faci- artes.
lādi tractādi arma: & equitandi: sed etiā pugno dimicandi:

A. iiiii.

DE PARENTVM

Catonis
sermo.

Balneum.

& calorem & frigus tolerandi: ac rapidos gurgites & asper-
rimos fluuios intrandi artes instruxit. Ab verborum turpi-
tudine p̄site pueros sic tempauit: quasi vestalib⁹ virginibus
arbitris locuturus eset, nec cū eo vñq̄ lauit. id quod ab Ro-
manis factitatum est. Generos enim cum Sacerdos balneū in
gredi vitio dabant: quoniā membrorū nudationē inspecta-
tibus illis cū decore fieri nō posse iudicarent. Oia igitur que
ad ingenī & solertiā filii p̄tinerent Cato ex sentētia p̄fecit.
Hęc ille. Conemur itaq; & nos erga filios tales esse: qualē se
Cato erga filiū p̄stitit: Nos illos p̄ virib⁹ doceamus: ne tura-
pia laudant obseruemus: Exempla iis optima p̄beamus.

¶ Ex primo libro. M. Fabii Quintiliani. Tit. ii.

Nutrix q̄lis

NAto Filio Pater spem de illo primū q̄optimam ca-
piat: ita diligentior a /principiis fiet: Ante omnia
ne sit virtuosus sermo nutrieibus curam impendat:
quas (si fieri posset) sapientes Chrysippus optauit: certe
q̄tum res pateretur / optimas eligi voluit: Et morum qui-
dem in iis haud dubie prior ratio est: Recte tamen etiam lo-
quant̄: has primū audier puer: harū verba effingere imitan-
do conabif. Et natura tenacissimi sum⁹ eorū: quæ rudit⁹ an-
nis p̄cipim⁹: vt sapor: quo noua imbuas durat. Nec lanati
colores: quib⁹ simplex ille candor mutat⁹ est: elui possunt.

Sapor.

Parentum
eruditio

Cornelia
Laclii filia

Hortensi filia.

CIn parentibus vero q̄plurimum esse eruditiois optau-
rim: verum nec de patribus tantū loquit̄r: nā gracchorū elo-
quētia: multū cōtulisse accēpimus Corneliam matrē: cuius
doctissimus sermo in posteros quoq; est ep̄lis traditus. & La-
clii filia reddidisse in loquendo paternā eloquētiā elegantio-
rem dicitur. & Q. Hortensi filiae oratio apud triū viros habi-
ta legit̄ non tantū in sexus honorem. Nec tamē hi quib⁹ dia-
scere ipsis nō contigit: minorem curā docendi liberos habe-
ant sed sint propter hoc ipsum ad cætera magis diligentes.

Pædagogi aut sint eruditæ plane: quam primam esse curā velim; aut se non esse eruditos sciant: Nihil enim peius est his qui paulum aliquid vltra primas litteras progressi: falsam sibi scientiæ persuasionē induerunt: Nam & cedere præcipiendi peritīs indignantur: & imperiosi atq; interim sauientes: stultitiam suam perdocent. Nec minus errore eorū noget motibus: Siquidē Leonides Alexandri pædagogus (vt a Babylonio Diogene traditur) quibusdam eum vitiis imbuīt: quæ robustum quoq; & maximum Regem ab illa instutione puerili sunt prosecuta.

Pædagogi
arrogātes.

Leonides

CA sermone græco puerū içipere malo: quia latin⁹ qui pluribus in vsu est: vel nobis nolentibus se perhibet simul quia disciplinis quoq; græcis pri⁹ instituēdus est: vnde & nostræ fluxerunt. Non tamē hoc adeo supstitione vclim fieri: vt diutantū loquā græce: aut discat: sicut pl̄q; moris est. Hinc enim accidūt & oris plurima vitia in peregritū sonū corrūpti: & sermonis. Non longe itaq; latina subsequi debent: & cito pariter ire. ita fiet: vt cū equali cura lingua vtrang⁹ tue ti cooperimus: neutra alteri officiat.

Græca

Latīna

Docendū
suauitas

CNon sum adeo ætatum imprudens: vt in stādum teneris protinus acerbe putem: exigēdamq; plenā operam. nam id in primis cauere oportebit: Ne studia: (qui amare nondum potest) oderit: & amaritudinē semel perceptam etiā vltra rudes annos reformidet. Lusus hic fit: & rogetur: & laudetur. aliquando ipso nolente doceatur aliis: cui inuidet: cō Aemulatio tendat interim: & sapienter se putet: præmiis (quæ capit illa ætas) euocetur.

Aemulatio

Chi quoq; versus: (qui ad imitationem scribēdi pponent) Versus scribendi.
nō ociosas velim sententias habeāt: sed honestū aliquid monentes: psequitur hæc mēoria in senectutē & impressa animo rudi usq; ad mores pficiet. Etiā dicta clarorū virorū / & Electa discā electos ex poetis maxime (nāq; eorum paruis cognitio gra- tur, tior est locos ediscere inter lusum licet.

DE PARENTVM

Præceptor
qualis.

Custos.

Indulgētia
parentum.

Parentum
exempla.

Præcepto-
ris turba.

Præceptor
amicus.
Schola pe-
tatur.

Divitiae.

¶ Si non caeca ac sopita parentum secordia est & præceptorem eligere sanctissimū quemq; cuius rei p̄cipua parētibus cura est: & disciplinam/quæ maxime sauerā fuerit: licet. Et nihilominus amicū grauem virtū aut fidelem libertum/latēri filii sui adiungere: cuius assiduus comitatus etiam illos meliores faciet: qui timebuntur.

¶ Vtinam liberorum nostrorum mores nō ipsi perderemus infantiam statim delitiis soluimus. mollis illa educatio quā indulgētiam vocamus neruos omnes & mentis & corporis strangit: Quid non adultus concupiscet: qui in purpuris repit? Nondum prima verba exprimit: iam Coccū intelligit: Ante palatū eorum q̄ mores instituimus: Gaudem⁹ siquid licentius dixerint. Verba ne Alexadrinis quidem permittēda delitiis/risu & osculo excipimus: nec mirū nos docuim⁹: ex nobis audierunt: nostras amicas/nostros concubinos vident. omne conuiuiū obscaenis cāticis strepit. pudēda dictu spectant̄. fit ex iis cōsuetudo: deinde natura. Discut̄ hanc māseri anteq̄ sciant vītia esse. inde soluti ac fluentes non accipiunt in scholis mala ista: sed in scholas effertur.